CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ........ /2023

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a qualidade no
ensino superior (EAD, política de
financiamento, FIES e Prouni) e seus
desafios, em data a ser definida.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão,
venho requerer que seja autorizada a realização de Audiência Pública
para debater a qualidade no ensino superior (EAD, política de
financiamento, FIES e Prouni) e seus desafios, em data a ser definida.

Para tanto, sugerimos os seguintes convidados, que poderão
apresentar relevantes informações sobre o tema:

1 – Representante do MEC;

2 – Representante da União Nacional dos Estudantes – UNE;

3 – Renato Janine Ribeiro – Presidente da SBPC;

4 – Marcio Pochmann, Presidente do IBGE;

4 - Representante da ABRUC.

Justificativa

A busca pela qualidade no ensino superior, especialmente nas

modalidades de Ensino a Distância (EAD), no acesso por meio do FIES
(Fundo de Financiamento Estudantil) e do Prouni (Programa

Universidade para Todos), se tornou um ponto crucial no atual cenário
educacional brasileiro. O constante aprimoramento e a garantia da
excelência acadêmica nessas frentes educacionais são essenciais para a

formação de profissionais capacitados e para o desenvolvimento
educacional do país.

Diante dessa relevância, solicitamos a realização de uma
Audiência Pública para debater e aprofundar os desafios e questões que

permeiam a qualidade do ensino superior, abrangendo especificamente
as áreas de EAD, bem como o acesso via FIES e Prouni. A proposta é
reunir especialistas, representantes do Ministério da Educação (MEC),

da União Nacional dos Estudantes (UNE), da Sociedade Brasileira para

*C
D2

37
07

06
37

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237070637700

RE
Q

 n
.2

52
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
3

12
:0

0:
05

.4
67

 -
CE

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

o progresso da Ciência (SBPC) e do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE) e da Associação Brasileira das Universidades
Comunitárias (ABRUC), promover uma discussão ampla e

fundamentada sobre o tema.

Desejamos abordar questões relacionadas à regulação, à

qualidade do ensino oferecido, aos impactos socioeconômicos do acesso
ao ensino superior por meio do FIES e do Prouni, bem como a evolução,
os desafios e as perspectivas do Ensino a Distância, buscando

contribuir para a melhoria e o fortalecimento desses pilares importantes
da educação brasileira. Além disso, explorar a interseção entre a

qualidade do ensino superior e os desafios específicos da política de
financiamento.

Consideramos essa audiência uma oportunidade ímpar para
identificar soluções e encaminhamentos para aprimorar o ensino
superior nessas modalidades, tornando-o cada vez mais inclusivo,

qualificado e condizente com as necessidades do país e dos estudantes
brasileiros.

PEDRO UCZAI
DEPUTADO FEDERAL – PT/SC

*C
D2

37
07

06
37

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237070637700

RE
Q

 n
.2

52
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
3

12
:0

0:
05

.4
67

 -
CE